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Nr 13.

Kung1. Maj:ts nådiga proposition till riksdagen angående krigs- 
tidstillägg under år 1918 åt pensionsberättigade änkor 
och barn efter befattningshavare i statens tjänst; given 
Stockholms slott den 18 januari 1918.

Under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över 
finansärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riks
dagen att

a) för beredande under år 1918 av krigstidstillägg åt pensions
berättigade änkor och barn efter befattningshavare i statens tjänst å 
tilläggsstat för år 1918 under tionde huvudtiteln anvisa såsom förslags
anslag ett belopp av ....................................................... kronor 1,600,000;
samt

b) godkänna följande allmänna grunder för krigstidstilläggets 
utgående:

§ 1-
Krigstidstillägg tillkommer sådana änkor och barn efter befattnings

havare i statens tjänst, som vid ingången av år 1918 ägt åtnjuta pen
sion eller därmed jämförligt understöd av statsmedel eller från någon 
av staten understödd anstalt för pensionering av dylika befattnings
havares änkor och barn, från Lunds universitets änke- och pupillkassa 
eller från vaktbetjäningens vid Uppsala universitet pensionsinrättning 
för änkor och barn.

§ 2-
Krigstidstillägget utgår
till pensionsberättigad änka med 100 kronor jämte 30 procent av 
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pensionsförmånernas för året bestämda belopp, dock högst med tillhopa 
250 kronor;

till pensionsberättigad änka med pensionsberättigade minderåriga 
barn med 100 kronor till änkan och med 50 kronor för vart pensions- 
berättigat barn jämte 30 procent av änkans och barnens för året be
stämda pensionsförmåner, dock högst med tillhopa 300 kronor för änka 
med 1 pensionsberättigat barn, 350 kronor för änka med 2 pensions
berättigade barn och 400 kronor för änka med 3 eller derå pensions
berättigade barn;

till pensionsberättigat minderårigt barn utan pensionsberättigad 
moder med 50 kronor jämte 30 procent av pensionsförmånernas för
året bestämda belopp, dock att krigstidstillägget icke må överstiga för 
1 barn 200 kronor, för 2 syskon 250 kronor och för 3 eller flera syskon 
300 kronor; och

till annan pensionär med 50 kronor jämte 30 procent av pensions
förmånernas för året bestämda belopp, dock högst med tillhopa 200 
kronor.

§ 3.
Om till krigstidstillägg av nu ifrågavarande slag berättigad änka 

eller barn under år 1918 avlidit, inträder stärbhuset i den avlidnas rätt.
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§ 4-

Med minderårigt barn avses här sådant barn, som icke uppnått 
den ålder, då enligt de särskilda pensionskassornas reglementen eller 
eljest givna föreskrifter dess rätt till pension i allmänhet upphör.

§ 5-

Den som åtnjuter full försörjning av den allmänna fattigvården 
må icke komma i åtnjutande av ifrågavarande krigstidstillägg.

§ 6-

Pensionsberättigade änkor och barn efter befattningshavare vid 
flottans pensionskassa och folkskollärarnas pensionsinrättning samt efter 
innehavare av docentstipendier vid statens högskolor likställas i avseende 
å nu ifrågavarande krigstidstillägg med pensionsberättigade änkor och 
barn efter befattningshavare i statens tjänst.
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Krigstidstillägget utbetalas på eu gång i den ordning, som av 
Kung!. Maj:t bestämmes.

De till ärendet hörande handlingarna skola tillhandahållas riks
dagens vederbörande utskott; och Kungl. Maj:t förbliver riksdagen med 
all Kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.

F. V. Thorsson.
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Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans Mafi.t 
Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 18 januari
1918.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern Eden,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena Hellner, 
Statsråden: PETERSSON,

SCHOTTE,

Petrén,
Nilson,
Löfgren,
friherre Palmstierna,
Rydén,
Undén,
Thorsson.

Chefen för finansdepartementet, statsrådet Thorsson, anförde efter 
gemensam beredning med cheferna för samtliga övriga departement 
följande.

I den till innevarande års riksdag avlåtna propositionen med förslag 
till tilläggsstat till riksstaten för år 1918 har Eders Kungl. Maj:t före
slagit, att riksdagen måtte, i avbidan på proposition angående krigstids- 
tillägg under år 1918 åt pensionsberättigade änkor och barn efter befatt
ningshavare i statens tjänst, beräkna för ändamålet under tionde huvud
titeln på tilläggsstat för år 1918 såsom förslagsanslag ett belopp av 
1,600,000 kronor.

Då jag nu går att inför Eders Kungl. Maj:t framlägga frågan om 
krigstidstillägg åt pensionsberättigade änkor och barn efter befattnings
havare i statens tjänst, anhåller jag att till eu början få lämna en redo
görelse för frågans föregående behandling.
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Den JO oktober ID it» anbefallde Melera Kuugl. JVIaj:t statskontoret 
atl verkställa utredning huruvida och i vad man eu lämplig pensions- 
förhöjning kunde beredas säd ana statstjänares änkor, vilka uppbure låga 
pensioner och styrkte sig vara i behövande omständigheter.

Utredningen avlämnades den 24 februari 1017, och vid ärendets 
föredragning inför Kders Kuugl. Maj:t den 1(5 april samma år utlät sig 
dåvarande chefen för finansdepartementet på följande sätt.

I avläten proposition (ar 264) hade Eders Kuugl. Maj:t föreslagit den da 
församlade riksdagen att medgiva, att krigstidslijälp under år 1917 mätte fä utgå 
till 1. d. befattningshavare i statens tjänst avskedade båtsmän och marinsoldater 
samt Vadstena krigsmanshuskassas understödstagare därunder icke inbegripna — 
med ett belopp av 100 kronor, dock under iakttagande, att dylik krigstidslijälp samt 
pensions- och understödsförmåner icke finge tillhopa överstiga 1,300 kronor för är 
räknat, och dels att från åtnjutande av sådan hjälp undantoges ej mindre f. d. be
fattningshavare, som under år 1017 hade att erlägga inkomst- och förmögenhets
skatt för högre belopp än 1,200 kronor, hustrus taxering däri inberäknad, än även 
gift kvinnlig f. d. befattningshavare, vars man levde.

Nyssberörda proposition hade motiverats medelst påpekande av det allmänt 
hända förhållandet, att levnadskostnaderna i vårt land i följd av världskriget ökats 
i sådan grad, att. de efter normala omständigheter avpassade pensionerna för av
skedade befattningshavare med låga pensioner dåmera i allmänhet icke vore tillräck
liga för de nödvändigaste levnadskostnadernas bestridande och att många f. d. stats- 
tjänare. som saknade förmågan att genom arbete bidraga till sitt uppehälle, därför 
råkat i ett nödläge, ur vilket de endast genom det allmännas mellankomst kunde 
frigöra sig.

Den från maj 1014 till och med februari 1917 vid oförändrad levnadsstandard 
uppkomna stegringen i levnadskostnaderna hade av socialstyrelsen beräknats till 45. i 
procent för ett normalhushåll om man, hustru och två barn med en utgiftsstat på 
omkring 2,000 kronor. Det vore uppenbart, att denna fördyring synnerligen hårt 
tryckte jämväl eu mängd statstjänares efterlämnade änkor och barn'

Visserligen vore det sant, att staten redan gjort åtskilligt för att lindra dyr
tidens tunga för de minst bärkraftiga samhällsmedlemmarna,. exempelvis genom 
tillhandahållande av livsmedel till nedsatt pris och skattelindringar m. in. Dessa 
åtgärder både emellertid icke kunnat hindra, att det stora flertalet av statstjänares 
ankor och minderåriga barn oför våda t befunne sig i eu mycket svår belägenhet i 
följd av den inträffade dyrtiden. Även om statsverket härvidlag lika litet som i 
fråga om de pensionerade statstjänarna hade någon skyldighet att i anledning av 
penningens minskade köpkraft höja de i laga ordning bestämda pensionerna, före
se dock synnerligen starka billighetsskäl för staten att genom en tillfällig bi
sträckning lindra bekymren för ifrågavarande pensionärer.

Statens budget var visserligen hårt ansträngd, men finansiella skäl syntes 
icke få stå hindrande i vägen för beviljande av ett dylikt av omständigheterna 
starkt påkallat understöd åt de svagast situerade bland avlidna statstjänares efter
levande.

Departementschefen delade fullkomligt den av statskontoret uttalade upp
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fattningen, att ett dylikt understöd borde utgå ej blott till pensionerade änkor utan 
även till pensionsberättigade barn efter statstjänare.

I fråga om beloppet av dylikt understöd hade statskontoret under åberopande 
av ett utav löneregleringskonnnittén avgivet, till grund för ovanberörda proposition 
nr 264 liggande förslag, att vissa pensionerade befattningshavare i statens tjänst 
skulle erhålla pensionstillägg med 100 kronor — förklarat sig anse. att, då högre 
understöd till statstjänares änka än till statstjänare själv icke borde ifrågakomma 
i annat fall, än att det skulle gälla att uppbringa pensionerna till ett fastställt 
existensminimum, nämnda belopp borde bestämmas såsom understöd åt pensionerad 
änka. Då pensionerad statstjänare enligt löneregleringskommitténs förslag skulle få 
understöd, såvida hans inkomst icke överstege 1,200 kronor, samt detta belopp i 
regel skulle lämna understöd åt den pensionerade och hans familj, syntes gränsen, 
när det gällde ensam änka, som alltså antoges endast hava sig själv att försörja, 
lämpligen kunna sättas vid 600 kronor. För änka med barn och för ensamt barn 
skulle enligt statskontorets förslag understödet avpassas och utgå efter vanliga förr 
hållandet mellan änkepensionen och annan pension från änke- och pupillkassan. 1 
händelse att behövande omständigheter visades föreligga, skulle alltså pensions- 
berättigad änka erhålla ett understöd av 100 kronor, dock att understöd och henne 
tillkommande pensionsförmåner icke finge tillhopa överstiga 600 kronor: där jämte 
pensionsberättigad änka funnes pensionsberättigade barn. skulle till varje sådant 
barn utgå ett understöd av 50 kronor, dock att understöd till änka och barn jämte 
dem tillkommande pensionsförmåner icke finge tillhopa överstiga 900 kronor; till 
pensionsberättigat minderårigt barn utan pensionsberättigad moder skulle utgå andel - 
stöd med 50 kronor, dock att understöd och pensionsförmåner icke finge tillhopa 
överstiga för ett barn 300 kronor, för två syskon 600 kronor och för tre eller ileia 
syskon 900 kronor; till annan pensionär slutligen skulle utgå ett understöd av 50 
kronor, dock att understöd och pensionsförmåner tillhopa icke finge överstiga 
300 kronor.

Vad statskontoret sålunda föreslagit fann departementschefen välbetänkt.
Vid bifall härtill, skulle, såsom statskontoret påpekat, vinnas det önskvärda 

resultatet, att till de lägre pensionerna erhölles ett procentiskt högre tillägg än till 
de högre, av vilken anledning detta sätt syntes vara att föredraga framför ett i 
förhållande till pensionen procentiskt lika bestämt understöd.

Statskontoret hade dock ansett det kunna med ett visst tog anmärkas, att 
då staten tillgodosett folkskollärares änkor med understöd i den utsträckning, att 
ingen av dem skulle i pension och understöd tillsammans få mindre än 300 kronor, 
billigheten bjöde, att statens omsorg icke visade sig mindre omfattande, när det 
gällde änkor efter statens egna tjänare. Visserligen hade häremot erinrats, att, 
när det gällde sä låga pensionsbelopp, som i många fall utginge till statstjänares 
änkor, understödet icke skulle stå i rimligt förhållande till själva pensionen. En 
sådan erinran hade visserligen något berättigande: men även i fråga om lblkskol- 
läraränkorna förelåge fall, där samma erinran kunnat göras, men sådant hade icke 
ansetts böra hindra, att pensionen höjdes till det såsom existensminimum antagna 
beloppet av 300 kronor. Det syntes därför statskontoret kunna ifrågasättas, att 
nyss framlagda grunder för understödets utdelande ändrades därhän, att andel stöd 
till änka finge utgå med 100 kronor, dock med iakttagande att understöd och 
pensionsförmåner tillhopa finge utgöra lägst 3d0 kronor och högst 600 kronor.

Kungl. Maj:ts nåd. proposition Nr 13.
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Därest erforderligt belopp, omkring 1100,000 kronor, befunnes kunna för ända
målet anslås, syntes det statskontoret som om detta förslag borde vinna beaktande.

Antalet av de till ensam änka efter statstjänare utgående pensioner, som 
understege 300 kronor, utgjorde omkring 2,737. Bland dessa funnes en pension på 
7 kronor 68 öre, 110 pensioner på belopp mellan 30 och 50 kronor, 387 pensioner 
på belopp mellan 51 och 100 kronor och 909 pensioner på belopp mellan 101 och 
150 kronor.

Det syntes departementschefen dock icke lämpligt att beträffande dylika små 
pensioner genomföra en allmän förhöjning till 300 kronor, vilket i talrika fall skulle 
innebära en mångdubbling av pensionerna.

De folkskolläraränkor, som berördes av riksdagens förutnämnda beslut, åt- 
njöte i pension lägst 100 kronor, men i flertalet fall 150, 200 å 250 kronor, och 
med hänsyn härtill förefölle den för dem generellt medgivna höjningen till 300 
kronor mera rimlig.

Då ifrågavarande tillfälliga understöd vore påkallat av rådande undantags- 
förhållanden, syntes det lämpligen, i likhet med motsvarande understöd åt vissa 
f. d. befattningshavare i statens tjänst, böra benämnas krigstidshjälp.

I fråga om sättet för ådagaläggande av behövande omständigheter hade 
Eders Kung!. Maj:t i ovanberörda proposition nr 264 om krigstidshjälp åt f. d. 
statstjänare i likhet med löneregleringskommittén föreslagit, att behovet skulle 
styrkas icke medelst ett på subjektiv uppfattning grundat så kallat fattigdomsbevis, 
utan genom det medelst debetsedel eller på annat sätt ådagalagda förhållandet, att 
vederbörande under år 1917 icke hade att erlägga inkomst- och förmögenhetsskatt 
för högre belopp än 1,200 kronor.

Beträffande förevarande ärende hade statskontoret framhållit såsom lämpligt, 
att ansökning om understöd, innehållande uppgift å sökandens inkomster år 1916 
och beräknade inkomster under år 1917 samt åtföljd av behörig myndighets intyg 
om sökandens ekonomiska ställning, ingåves till styrelsen för den kassa, från vilken 
pension åtnjötes, eller, om pension uppbures från mer än en kassa, till styrelsen 
för den kassa, från vilken den större pensionen utginge, och att kassans styrelse 
Ange pröva ansökningen och därom träffa avgörande; varefter beviljat understöd 
borde på en gång utbetalas, exempelvis i sammanhang med utbetalningen av pen
sionen för årets tredje kvartal.

Nu ifrågavarande pensioner utginge i ett mycket stort antal fäll till änka 
med minderåriga barn, därvid särskilda belopp visserligen beräknades för barnen 
men inginge i den till änkan utbetalda pensionen. Vid sådant förhållande syntes 
det knappast vara lämpligt föreskriva, att behovet skulle, på sätt föreslagits be
träffande f. d. befattningshavare i statens tjänst, mätas efter taxeringen till utgörande 
av inkomst- och förmögenhetsskatt. Det av statskontoret förordade förfaringssättet 
syntes böra följas, dock förenklat i så måtto, att i ansökningen uppgåves allenast 
de faktiska inkomsterna under år 1916 samt att vederbörande kassas styrelse finge 
bemyndigande att, på rekvisition, från statskontoret förskottsvis uppbära för ända
målet erforderliga medel, mot skyldighet att därför till statskontoret eller direkt 
till kammarrätten lämna redovisning.

Det syntes emellertid böra få ankomma på Eders Kung!. Maj:t att utfärda 
de närmare bestämmelser, som för krigstidshjälpens utbetalande kunde erfordras. 
Därvid borde även närmare preciseras vad som skulle förstås med behövande änka
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eller barn. Givet vore, att gränsen icke finge sättas högre än för understöds- 
berättigade f. d. befattningshavare eller vid skyldighet att erlägga inkomst- och för
mögenhetsskatt för ett beräknat belopp av 1,200 kronor.

Med »minderårigt» barn borde i förevarande ärende uppenbarligen förstås 
sådant barn, vilket icke uppnått den ålder, då enligt de särskilda kassornas regle
menten dess rätt till pension i allmänhet upphörde.

I överensstämmelse med vad som föreslagits i Eders Kungl. Maj:ts till 1917 
års riksdag avlåtna proposition (nr 129) om krigstidstillägg och krigstidshjälp åt 
befattningshavare i statens tjänst syntes höra stadgas, att, om till krigstidhjälp av 
nu ifrågavarande slag berättigad änka eller barn under år 1917 avlidit, stärbhuset 
inträdde i den avlidnas rätt till dylik hjälp.

Rätten till ifrågavarande krigstidshjälp syntes böra, på sätt föreslagits i 
fråga om krigstidshjälp åt befattninghavare i statens tjänst, hänföras till förhål
landena vid 1917 års ingång. Härigenom förebyggdes att krigstidshjälp för år 1917 
i sådana fall, då en befattningshavare under året avlidit, utbetalades först till be
fattningshavaren och sedan till hans pensionsberättigade efterlevande.

Med åberopande av vad sålunda anförts hemställde departements
chefen, att Eders Kungl. Maj:t täcktes föreslå 1917 års riksdag att

a) för beredande under 1917 av krigstidshjälp åt pensionsberätti
gade änkor och barn efter befattningshavare i statens tjänst å extra 
stat för år 1918 under tionde huvudtiteln anvisa såsom förslagsanslag ett 
belopp av 700,000 kronor, med rätt för Kungl. Maj:t att av tillgängliga me
del under år 1917 låta utbetala vad som för ändamålet erfordrades; samt

b) godkänna vissa allmänna grunder för krigstidshjälpens utgående.

Eders Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen avfattades i enlighet 
med departementschefens förslag och propositionen bifölls av riksdagen.

Eders Kungl. Maj:t utfärdade därefter den 19 juni 1917 följande:
»Allmänna grunder för krigstidshjälpens utgående:

§ 1-
Krigstidshjälp tillkommer, med nedan angivna undantag och begränsningar, 

sådana behövande änkor och barn efter befattningshavare i statens tjänst, som vid 
ingången av år 1917 ägt åtnjuta pension eller därmed jämförligt understöd av 
statsmedel eller från någon av staten understödd anstalt för pensionering av dylika 
befattningshavares änkor och barn, från Lunds universitets änke- och pupillkassa 
eller från vaktbetjäningens vid Uppsala universitet pensionsinrättning för änkor 
och barn.

§ 2.

Krigstidshjälpen utgår
till pensionsberättigad änka med 100 kronor, dock att hjälpen och pensions

förmånerna icke må tillhopa överstiga 600 kronor för år räknat;

Katigt. Majds nåd. proposition AV 13.



till pensionsberättigad änka, med pensionsberättigade minderåriga barn med 
100 kronor till änkan och med 50 kronor för vart pensionsberättigat barn, dock att 
hjälpen jämte pensionsförmånerna icke må tillhopa för änka och barn överstiga 
900 kronor för år räknat:

till pensionsberättigat minderårigt barn utan pensionsberättigad moder med 50 
kronor, dock att hjälpen och pensionsförmånerna icke må tillhopa överstiga för ett 
barn 300 kronor, för två syskon 600 kronor och för tre eller flere syskon 900 
kronor, allt för år räknat; samt

till annan pensionär med 50 kronor, dock att hjälpen och pensionsförmånerna 
tillhopa icke må överstiga 300 kronor för år räknat.

s 3.
Om till krigstidshjälp av nu ifrågavarande slag berättigad änka eller barn under 

år 1917 avlidit, inträder stärbhuset i den avlidnas rätt till dylik hjälp.

§ T
Den, som åtnjuter full försörjning av den allmänna fattigvården, må icke 

komma i åtnjutande av ifrågavarande krigstidshjälp.

§ 5.

Krigstidshjälpen utbetalas på en gång i den ordning, som av Kungl. Maj:t 
bestämmes.»

Tillika meddelade Eders Kung-1. Maj:t efter statskontorets hörande, 
följande

Kungl. Maj:ts nåd. proposition Nr HJ. !(

»Föreskrifter beträffande utbetalning av krigstidshjälpen:
Behov av krigstidshjälp för pensionsberättigade änkor och barn skall anses 

föreligga, då sammanlagda beloppet av vederbörandes inkomster under år 1916 icke 
överstigit följande belopp, nämligen:

för pensionsberättigad änka utan pensionsberättigade minderåriga barn 800 
kronor;

för pensionsberättigad änka med pensionsberättigade minderåriga barn tillhopa 
1,200 kronor:

för pensionsberättigade minderåriga barn utan pensionsberättigad moder: för 
ett barn 400 kronor, för två syskon tillhopa 800 kronor, för tre eller flera syskon 
tillhopa 1,200 kronor; samt

för annan pensionär 400 kronor.
Den, som anser sig berättigad till krigstidshjälp (änka för egen del och för 

minderårigt barn, förmyndare för myndling), har att före 1917 års utgång till den 
myndighet eller den pensionskassa, som utbetalar pensionen (understödet, gratialet), 
eller, om dylik förmån åtnjutes från mer än ett håll, till den myndighet eller den 
pensionskassa, som utbetalar det större beloppet, ingiva ansökning, försedd med 
intyg av myndighet i orten (pastorsämbete, kommunalnämndsordförande, länsman, 
roteman eller annan) eller ock av två trovärdiga män rörande sökandens inkomster 
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under år 1916, allt i enlighet med härvid fogat formulär; skolande myndighets 
intyg lämnas avgiftsfritt.

Blanketter till ansökning om krigstidshjälp tryckas genom statskontorets 
försorg och utlämnas på rekvisition till vederbörande myndigheter och pen
sionskassor.

Krigstidshjälpen skall, så snart efter ansökningens ingivande ske kan, i en 
summa utbetalas; och skola vederbörande myndigheter, i den mån de icke äga att 
direkt å statsverkets giroräkning utfärda anvisningar, ävensom vederbörande pensions
kassor äga att från statskontoret på rekvisition utbekomma erforderliga medel mot 
redovisningsskyldighet inför kammarrätten.

Utgifterna för krigstidshjälpen skola av statskontoret och övriga myndigheter, 
som äga att ä statsverkets giroräkning utfärda anvisningar, bestridas förskottsvis 
av under händer varande medel samt efter 1918 års ingång avföras å det på extra 
stat för samma är under riksstatens tionde huvudtitel för ändamålet uppförda för
slagsanslaget.»

Sedermera liar i åtskilliga till Eders Kungl. Maj:t inkomna petitio
ner i underdånighet hemställts, huruvida icke utgående pensioner till 
änkor och barn efter avlidna ämbete- och tjänstemän skulle med hänsyn 
till dyrtiden kunna väsentligen höjas.

Vvparic- Att änkor och barn efter statstjänare nu mer än någonsin äro i
nmchefe». ],eilov av understöd från statens sida, lärer vara så allmänt känt, att 

någon vidlyftig utredning härom icke torde kunna anses behövlig. Den 
från maj 1914 till och med februari 1917 vid oförändrad levnadsstandard 
uppkomna stegringen i levnadskostnaderna har, såsom förut nämnts, 
av socialstyrelsen beräknats till 45.1 procent för ett normalhushåll om 
man, hustru och två barn med en utgiftsstat på omkring 2,000 kronor. 
Vid slutet av november 1917 har enahanda stegring beräknats till minst 
72 procent, och stegringen har sedan dess oavbrutet fortgått. Många 
av ifrågavarande pensionärer, som väl i allmänhet hava ringa förmåga 
att genom arbete bidraga till sitt uppehälle, äro genom denna stegring 
i levnadskostnaderna bragta ned under svältgränsen.

Ehuruväl statsverket icke har någon juridisk skyldighet att höja 
de eu gång bestämda pensionerna, synes det mig dock uppenbart, att 
staten bör av billighetsskäl träda hjälpande emellan för att lindra de 
av den oerhörda prisstegringen vållade ekonomiska svårigheterna för 
ifrågavarande pensionärer, vilkas nuvarande pensioner i det stora fler
talet fäll stanna långt under vad som nu måste förstås med existens
minimum. Då krigstidshjälp åt eu del av dessa pensionärer beviljades 
av 1917 års riksdag, voro förhållandena icke på långt när så svåra som 
nu. Eu förhöjning av de då beviljade beloppen synes mig därför vara 
av behovet påkallad.

Kungl. Alaj:ts nåd. proposition Nr 13.
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De vid 1917 ars riksdag beslutade tilläggen bestämdes med hän
syn till vald som då i form av krigstidshjälp anslogs åt pensionerade 
befattningshavare.

hnligt, Eders Kung!. Maj:ts förslag till 11118 års riksdag skulle 
befattningshavares krigstidstillägg och krigstidshjälp höjas till belopp, 
som i stort sett motsvara mer än dubbla det belopp, som för år 1917 
kommit dem till del. De pensionerade befattningshavarna skulle, enligt 
vad Eders Kungl. Maj:t förut i dag besluta föreslå riksdagen, erhålla 
en förhöjning av krigstidshjälpen med i stort sett 30 procent av de ut
gående pensionerna, så att hela tillägget komme att utgöra det under 
år 1917 stipulerade beloppet, 150 kronor, ökat med 30 procent av pen
sionen. I sammanhang härmed har föreslagits, att samma dyrtidstillägg, 
begränsat till högst 000 kronor, skulle utgå till alla pensionärerna och 
göras oberoende av deras privata ekonomi samt att tilläggets benämning 
skulle ändras från krigstidshjälp till krigstidstillägg.

Under åberopande av de skäl, som anförts för nvssberörda åtgärder 
beträffande f. d. befattningshavare, tillåter jag mig hemställa, att jämväl 
understöden åt änkor och barn efter befattningshavare i statens tjänst 
måtte få, utan någon av pensionsbeloppens storlek betingad uteslutning 
från delaktighet i understöden, utgå till en var pensionsberättigad änka 
med 100 kronor och till ett vart pensionsberättigat barn med 50 kronor, 
ävensom till varje änka och barn med 30 procent av det belopp, vartill 
deras årspension den 1 januari 1918 uppgick. Dock bör därvid stadgas, 
att tilläggets belopp icke får överstiga ett visst maximum, vilket 
synts mig lämpligen böra sättas till 250 kronor för ensam änka, till 
300 kronor för änka med 1 barn, till 350 kronor för änka med 2 barn. 
till 400 kronor för änka med 3 eller flera barn samt till respektive 200, 
250 och 300 kronor för respektive 1 barn, 2 och 3 eller flera pensions- 
berättigade syskon utan pensionsberättigad moder. Krigstidstilläggets 
begränsning skulle då för samtliga kategorierna inträda vid den punkt, 
där pensionen överstiger 500 kronor.

De under år 1917 i ämnet gällande bestämmelserna att behov av 
krigstidshjälp skall anses föreligga, då sammanlagda beloppet av vederbö- 
randes inkomster under närmast föregående år icke överstigit vissa angivna 
belopp, kunna antagas i åtskilliga fall verka nedsättande på pensionärs 
benägenhet att genom eget arbete bidraga till sitt uppehälle. Med den 
av mig nu föreslagna anordningen undanröjes detta missförhållande.

Jämlikt § 16 i kungörelsen den 29 maj 1917 hava befattnings
havare vid flottans pensionskassa och folkskollärarnas pensionsinrättning

Kungl. Maj:t# nåd. proposition Nr 1.3.
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samt innehavare av docentstipendier vid statens högskolor i avseende å 
krigstidstillägg och krigstidshjälp likställts med befattningshavare i statens 
tjänst. Så har ock skett i Eders Kungl. Maj:ts denna dag avlåtna pro
position angående krigstidstillägg och krigstidshjälp under år 1918 åt 
befattningshavare i statens tjänst. Vid sådant förhållande synes det 
vara riktigt, att förstberörda befattningshavares pensionsberättigade änkor 
och barn beträffande nu ifrågavarande krigstidstillägg likställas med 
pensionsberättigade änkor och barn efter befattningshavare i statens tjänst.

I anslutning till vad statskontoret anfört torde bland grunderna 
för krigstidstilläggets utgående böra angivas vad som avses med ut
trycket »minderårigt» barn.

För att åskådliggöra det föreslagna krigstidstilläggets storlek vid 
olika pensionsbelopp har jag låtit uppgöra följande översikt.

Kungl. Maj:ts nåd. proposition Nr 13.

Krigs t i d s t i 1 1 ä g g

Pension
Ensamt

barn
Ensam
änka

Anka med
1 barn

Anka med
2 barn

Änka med
3 eller flera 

barn

50 kr. 100 kr. 150 kr. 200 kr. • 250 kr.
+ 30 % + 30 % + 30 % | + 30 % + 30 %

K r o n o r

50 65 115 165 215 265
100 80 130 180 230 280
15o 95 145 195 245 295
200 no 160 210 260 310
250 125 175 225 275 325
H00 140 190 240 290 340
350 155 206 255 305 355
400 170 220 270 320 370
450 185 235 285 335 385
500 200 250 300 350 400
550 200 250 300 .350 400
(400 200 250 300 350 400
700 200 250 300 350 400
800 200 250 300 350 400
900 200 250 300 350 400

1,000 200 250 300 350 400
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Vid Eders Kungl. Maj:ts proposition i ämnet till 11)17 års riksdag (nr 
380) finnes fogad följande

Kunyl. Maj:t.i nåd. proposition Nr 1 ii.

Tabell, utvisande antal och belopp av pensioner, som är 1916 utpina:» till ankar och barn
efter befattningshavare i statens tjänst.

Belopp
Pensioner till 

änkor
Pensioner till änkor; 

med minderåriga 
barn

Pensioner till barn 
(minderåriga eller , 

äldre)
Summa

Kronor Antal ,, ,Belopppensio-
ner Kronor

Antal ,, ,Belopp : pensio- r 1
ner Kronor

Antal „ ,Belopppensio
ner Kronor ,

Antal
pensio

ner
Belopp
Kronor

7 —50 117 4,728 523 18.194 640 22,922
Öl -1(M) 387 30,240 54 4,640 399 30,550 840 65,430

101 —150 969 133,100 226 31.415 134 18,445 1,329 182,960
151 —200 646 122,675 137 24,605 123 22,335 906 169,615
201 —250 461 112,830 185 45,540 91 21,590 787 179,960
251 —300 312 90,605 153 45,185 49 13,845 514 149,685
301 —350 278 95,930 122 42,310 31 10,865 431 148,605
351 —400 234 91,730 59 22,050 38 14,710 331 . 128,490
401 —450 163 72,290 72 32,300 5 2,220 240 106,810
451 -500 332 165,490 45 22,170 15 7,470 392 195,130
501 —550 • 126 68,430 29 15,790 4 2,180 159 86,400
551 —600 429 253.420 54 31.820 7 4,080 490 289,320
601 —650 136 87,300 28 18,040 5 3,220 169 108,560

I 651 —700 159 108,275 16 10,800 4 2,715 179 121,790
701 —750 43 31,760 21 15,630 o 1,490 66 48,880
751 —800 203 162.110 58 41,660 4 3,200 ; 260 206,970
801 —850 39 32,730 12 10.140 — ! — 51 42,870
851 —900 74 66,430 55 49,080 i 900 130 116,410

901 —1,000 60 58,850 17 16,530 i 1,000 78 76,380
1,001 —1,100 41 43,230 30 31,390 i 1,100 72 75,720
1,101 -1,200 42 48,620 39 46,330 i 1,150 82 96,100
1,201 -1,300 8 10,060 6 7,520 i 1,230 15 18,810
1,301 -1,400 11 14,900 11 14,850 — ’ — 22 29,750
1,401 -1,500 3 4,350 14 20,760 2 2,920 19 28,030
1,501 -1,600 6 9,300 2 3,100 — 1 _ j 8 12,400
1,601 -1,700 — — 5 8.340 — . — 5 8,340
1,701 -1,800 1 1,750 1 1,750 — — 2 3,500
1,801 -1,900 — — 1 1,860 — • — | i 1,860
1,901 -2,000 — — 1 2,000 — — l 2,000
2,001 -2,100 2 4,100 2 1 4,200 — ! — 4 8,300

Summa 5,282 1,925,233 1.450 621,805 1,441 | 184,909 8,173 2,731,947

Med ledning av denna tabell och under antagande att »pensio
ner till änkor med minderåriga barn» i allmänhet avse understöd åt 
tre personer, har kostnaden för ifrågavarande krigstidstillägg beräknats 
komma att utgöra ungefär 1,600,000 kronor för år.
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Med åberopande av vad i detta ärende anförts hemställer jag, att 
Eders Kungl. Magt täcktes föreslå riksdagen att

a) för beredande under år 1918 av krigstids-
tillägg åt pensionsberättigade änkor och barn efter 
befattningshavare i statens tjänst å tilläggsstat för år 
1918 under tionde huvudtiteln anvisa såsom förslags
anslag ett belopp av .....................  kronor 1,600,000;
samt

b) godkänna följande allmänna grunder för krigs- 
tidstilläggets utgående:

Kungl. Maj:ts nåd. proposition Nr 13.

§ 1-

Krigstidstillägg tillkommer sådana änkor och barn 
efter befattningshavare i statens tjänst, som vid in
gången av år 1918 ägt åtnjuta pension eller därmed 
jämförligt understöd av statsmedel eller från någon 
av staten understödd anstalt för pensionering av dylika 
befattningshavares änkor och barn, från Lunds uni
versitets änke- och pupillkassa eller från vaktbetj aning
ens vid Uppsala universitet pensionsinrättning för änkor 
och barn.

Krigstid stillägget utgår
till pensionsberättigad änka med 100 kronor jämte 

30 procent av pensionsförmånernas för året bestämda 
belopp, dock högst med tillhopa 250 kronor;

till pensionsberättigad änka med pensionsberättiga
de minderåriga barn med 100 kronor till änkan och med 
50 kronor för vart pensionsberättigat barn jämte 30 
procent av änkans och barnens för året bestämda pen
sionsförmåner, dock högst med tillhopa 300 kronor för 
änka med 1 pensionsberättigat barn, 350 kronor för 
änka med 2 pensionsberättigade barn och 400 kronor 
för änka med 3 eller flera pensionsberättigade barn;

till pensionsberättigat minderårigt barn utan pen
sionsberättigad moder med 50 kronor jämte 30 procent 
av pensionsförmånernas för året bestämda belopp, dock
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att krigstidstillägget icke ma överstiga för 1 barn 200 
kronor, för 2 syskon 250 kronor och för 8 eller flera 
syskon 500 kronor; och

till annan pensionär med 50 kronor jämte 30 
procent av pensionsförmånernas för året bestämda be
lopp, dock högst med tillhopa 200 kronor.

§ 3.

Om till krigstidstillägg av nu ifrågavarande slag- 
berättigad änka eller barn under år 1918 avlidit, in
träder stärbhuset i den avlidnas rätt.

§ 4.
Med minderårigt barn avses bär sådant barn, 

som icke uppnått den ålder, då enligt de särskilda 
pensionskassornas reglementen eller eljest givna före
skrifter dess rätt till pension i allmänhet upphör.

§ 5-
Den som åtnjuter lull försörjning av den allmänna 

iattigvården må icke komma i åtnjutande av ifråga
varande krigstidstillägg.

Kungl. Maj:ts nåd. proposition Nr 13.

§ 6-
Pensionsberättigade änkor och barn efter befatt

ningshavare vid flottans pensionskassa och folkskol
lärarnas pensionsinrättning samt efter innehavare av 
docentstipendier vid statens högskolor likställas i av
seende å nu ifrågavarande krigstidstillägg med peu- 
sionsberättigade änkor och barn efter befattningshavare 
i statens tjänst.

§ <•
Krigstidstillägget utbetalas på en gång i den 

ordning, som av Kungl. Maj:t bestämmes.

I förevarande hemställan instämde statsrådets övriga ledamöter.
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Hans Maj:t. Konungen biföll vad statsrådet så
lunda hemställt; och skulle proposition till riksdagen 
avlåtas av den lydelse bilagan litt. . . . vid detta pro
tokoll utvisar.

Kungl. Maj:ts nåd. proposition Nr 13.

Ur protokollet:
Teodor Franzén.

STOCKHOLM, ISA A C MARCUS' BOKTRYOKERI-AKTIEBOLAO, 1918.


